
 

 

Oggetto: 

 
L’anno du
sala delle a
 

 
convocato 
2207 del 
pubblica, n
 
 

N. O

 
Partecipa a
Componen
Componen
Assume la 
numero leg
 

  

 

DELIB

Annullam
2016. Mo

 

emilasedici
adunanze 

nei modi e 
26/08/2016

nelle person

Ord. Comp
1 LACA
2 LISTA
3 DE PA
4 FRON
5 BISC
6 DIMA
7 PUGL

alla seduta i
nti presenti  
nti assenti    

Presidenza
gale degli in

 

BERAZIO

mento in a
odifica del P

i, il giorno 

 nei termini
6 si è riun
ne dei signor

ponenti in ca
ARIA Maria
A Francesco
AOLA Fran
NTERA Gio
EGLIA Fra

A Luigi 
LIESE Ersil

il ViceSegre
 5 
 2 

a il Sig. DE 
ntervenuti, d

 

Co

ONE DI C

autotutela 
Piano tariffar

due del me

IL CONSI

i prescritti d
nito in prim
ri: 

arica 
a 
o 
ncesco 
ovanni 
ancesca 

lia 

etario Comu

PAOLA Fr
dichiara  ap

omune
(Provin

******

 

CONSIGL
 
 
 
 

della Delib
rio TARI an

ese di SETT

IGLIO CO

dal Presiden
ma convoca

Ca
Sin
Vi
Pr
Co
Co
Co
Co

unale: Dott.

rancesco, in
perta la sedu

 

e di Ce
cia di Cro

 
********

LIO N. 27

berazione 
nno 2016 

TEMBRE  a

OMUNALE

nte del Con
azione, sess

arica ricoper
ndaco 
icesindaco
esidente 
onsigliere 
onsigliere 
onsigliere 
onsigliere 

TOT

 Beniamino

n qualità di P
uta. 

erenzia
otone) 

***** 

DEL 02/0

consiliare 

alle ore 17:

E 

nsiglio con l
sione strao

rta Pre

TALE

o Caparra 

Presidente, 

 CO

a 

09/2016   

n. 13 del 

29 in Ceren

lettera d’inv
ordinaria ed

esenti Ass
 

X 
X 
X 
X 
 

X 
5 

il quale rico

1

OPIA

              

10 giugno

nzia e nella

vito Prot. n.
d in seduta

senti 
X 
 
 
 
 

X 
 

2 

onosciuto il

 

 

  

o 

a 

.    
a  

l 



2 
 

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale: Annullamento in autotutela della 
Deliberazione consiliare n. 13 del 10 giugno 2016. Modifica del Piano tariffario TARI anno 2016 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

- con delibera di consiglio n. 13 del 10/06/2016 si sono approvate le tariffe della Tassa sui 

rifiuti (TARI) per l’anno 2016; 

- con nota Prot. 38343 del 27/07/2016 il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

Dipartimento delle Finanze – Direzione legislazione tributaria e federalismo fiscale, rilevato 

che il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione era il 30/04/2016, 

richiamando sia la normativa che la giurisprudenza amministrativa e contabile, invitava 

l’ente a procedere, ai sensi dell’art. 21 – nonies della legge 7/8/90, n. 241, all’annullamento 

in autotutela della Delibera di Consiglio n. 13 del 10/06/2016, inerente “Modifica del Piano 

tariffario TARI anno 2016”; 

- con nota Prot. 2070 del 05/08/2016 l’Ente prendeva l’impegno di annullare la delibera entro 

il 31/08/2016 anziché nei sette giorni concessi, chiarendo che il Comune di Cerenzia ha 

erroneamente omesso di approvare la delibera di modifica della TARI 2016, entro il 30/04/2016, 

in quanto il piano finanziario dell’anno di riferimento risultava più basso rispetto a quello 

dell’anno precedente di €. -12.884,99 e che pertanto si riteneva che il beneficio sarebbe andato a 

favore di tutti i contribuenti e non invece, come è effettivamente avvenuto una rimodulazione di 

quasi tutte le utenze con una riduzione della quota fissa ed un aumento di quella variabile; 

- in particolare l’ente rimarcava che delle 670 utenze in corso emergeva la seguente situazione 

complessiva: 

Numero di  
Contribuenti 

Importi più 
bassi 2016 

Importi più 
alti 2016 

344  21.941,95   

269           9.056,96 

57  ‐  ‐

Differenza  ‐  12.884,99  

- Inoltre il motivo di questa rimodulazione delle tariffe, a parere del responsabile del Servizio 

Tributi, va ricercato nel fatto che l'ipotesi di piano tariffario 2016 è stata sviluppata attenendosi 

scrupolosamente alle varie voci di costo che compongono il piano economico finanziario (costi 

fissi e costi variabili), mentre per quel che concerne il 2015 le tariffe non risultavano coerenti 

alla ripartizione dei costi riportati nel P.E.F. 

Considerato che: 

- Con l’annullamento in autotutela della delibera n. 13 del 10/06/2016 si applicano le tariffe già 

approvate con delibera di Consiglio n. 9 del 30/07/2015, malgrado il piano economico 

finanziario 2016 sia più basso e gli eventuali maggiori incassi saranno inseriti come voce a 



3 
 

riduzione del Piano Economico Finanziario del 2017. Il confronto dei due piani finanziari è dato 

dalla seguente tabella: 

Costo  2015  2016  Differenza  Cap 

CCD Costi comuni diversi    34.200,00    34.200,00  1276 

CGG Costi generali di gestione    2.500,00    2.500,00  1294 

AC Altri costi comuni    2.500,00    2.500,00  1294 

CSL Costo spazzamento e lavaggio strade e piazze   1.000,00     ‐ 1.000,00  1294 

CARC  Costi  amministrativi  accertamento  riscossione 
contenzioso 

 7.382,00   4.400,00   ‐ 2.982,00  1294 

CRT Costi di raccolta e trasporto rifiuti urbani indifferenziati   75.000,00   82.429,90    7.429,90  1270 

CTS  Costi  di  trattamento  e  smaltimento  rifiuti  urbani 
indifferenziati (vi rientra il Tributo Provinciale di Smaltimento)

 100.532,89   45.000,00   ‐ 55.532,89  1276 

TOTALE   183.914,89   171.029,90   ‐ 12.884,99 

Tariffa Fissa   8.382,00   43.600,00    35.218,00 

Tariffa variabile   175.532,89   127.429,90   ‐ 48.102,99 

 

Dato atto: 

- che si applicano le tariffe approvate per l’anno 2015 anche per l’anno 2016: 

UTENZE DOMESTICHE 

CAT. DESCRIZIONE 
TARIFFA €/MQ  

Parte Fissa 
TARIFFA € 

Parte Variabile 
2015 2016 2015 2016 

1 Utenza domestica di n. 1 componente 0.8854 0.8854 84,79766  84,79766 
2 Utenza domestica di n. 2 componenti 1.03887 1.03887  135,6726  135,6726 
3 Utenza domestica di n. 3 componenti 1.18054 1.18054  152,6358  152,6358 
4 Utenza domestica di n. 4 componenti 1.27498 1.27498  186,55486  186,55486 

5 Utenza domestica di n. 5 componenti 1.3104 1.3104  245,91323  245,91323 

6 Utenza domestica di n. 6 o più componenti 1.29859 1.29859  288,31206  288,31206 
  
UTENZE NON DOMESTICHE 

CAT. DESCRIZIONE 
TARIFFA €/MQ  

Parte Fissa 
TARIFFA € 

Parte Variabile 
2015 2016 2015 2016 

1 Musei, associazioni, biblioteche, scuole, luoghi di culto 0.22205 0.22205  0.30196  0.30196 
2 Campeggi, distributori carburanti 0.31600 0.31600  0.43137  0.43137 
3 Stabilimenti balneari 0.32027 0.32027  0.44066  0.44066 
4 Esposizioni, autosaloni 0.22205 0.22205  0.30196  0.30196 
5 Alberghi con ristorante 0.66189 0.66189  0.90520  0.90520 
6 Alberghi senza ristorante 0.42276 0.42276  0.57737  0.57737 
7 Case di cura e riposo 0.66616 0.66616  0.90932  0.90932 
8 Uffici, agenzie, studi professionali 0.44838 0.44838  0.61453  0.61453 
9 Banche ed istituti di credito 0.26903 0.26903  0.36567  0.36567 

10 
Negozi abbigliamento, calzature, librerie, cartolerie, 
ferramenta e altri beni durevoli 0.49535 0.49535  0.67758  0.67758 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0.64908 0.64908  0.8853 0.8853

12 
Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, 
fabbro, elettricista, parrucchiere) 

0.45265 0.45265  0.61984  0.61984 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0.61919 0.61919  0.84614  0.84614 
14 Attività industriali con capannoni di produzione 0.36724 0.36724  0.49972  0.49972 
15 Attività artigianali produzione beni specifici 0.40568 0.40568  0.55348  0.55348 
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 1.65601 1.65601  2.26421  2.26421 
17 Bar, caffè, pasticcerie 1.30926 1.30926  2.45215  2.45215 
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria,salumi e 1.19568 1.19568  1.63786  1.63786 



4 
 

formaggi, generi alimentari 
19 Plurilicenze alimentari e/o miste 1.28962 1.28962  1.76196  1.76196 
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1.43908 1.43908  0.37827  0.37827 
21 Discoteche, night club 0.74730 0.74730  1.02400  1.02400 

 

Udito l’intervento del Consigliere PUGLIESE che invita l’Ente nel corso del 2017 a ridurre il Piano 

Economico Finanziario (P.E.F.) dei maggiori introiti ottenuti nel corso del 2016; 

RITENUTO NECESSARIO 

- dilazionare il pagamento della TARI 2016 in tre rate con le seguenti scadenze: 

o I Rata entro il 30/09/2016; 

o II Rata entro il 30/11/2016; 

o III Rata entro il 31/01/2017; 

VISTI i pareri espressi a norma dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, allegati al 

presente atto di cui sono parte integrante e sostanziale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale; 

A seguito di votazione palese che dà il seguente risultato: 

presenti: 5      votanti:  5   favorevoli: 4    contrari:    astenuti:     1 (Pugliese)  

DELIBERA 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce presupposto e 

motivazione per l’adozione, ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/1990; 

2) di annullare in autotutela ai sensi dell’art. 21 – nonies della legge 7/8/90, n. 241 la Delibera di 

Consiglio n. 13 del 10/06/2016, inerente “Modifica del Piano tariffario TARI anno 2016”; 

3) di dare atto che sono confermate per l’anno 2016 le tariffe anno 2015 approvate con delibera di 

Consiglio n. 9 del 30/07/2015, che si riportano: 

UTENZE DOMESTICHE 

CAT. DESCRIZIONE 
TARIFFA €/MQ  

Parte Fissa 
TARIFFA € 

Parte Variabile 
2015 2016 2015 2016 

1 Utenza domestica di n. 1 componente 0.8854 0.8854 84,79766  84,79766 
2 Utenza domestica di n. 2 componenti 1.03887 1.03887  135,6726  135,6726 

3 Utenza domestica di n. 3 componenti 1.18054 1.18054  152,6358  152,6358 

4 Utenza domestica di n. 4 componenti 1.27498 1.27498  186,55486  186,55486 
5 Utenza domestica di n. 5 componenti 1.3104 1.3104  245,91323  245,91323 
6 Utenza domestica di n. 6 o più componenti 1.29859 1.29859  288,31206  288,31206 

  
 
 



5 
 

UTENZE NON DOMESTICHE 

CAT. DESCRIZIONE 
TARIFFA €/MQ  

Parte Fissa 
TARIFFA € 

Parte Variabile 
2015 2016 2015 2016 

1 Musei, associazioni, biblioteche, scuole, luoghi di culto 0.22205 0.22205  0.30196  0.30196 
2 Campeggi, distributori carburanti 0.31600 0.31600  0.43137  0.43137 
3 Stabilimenti balneari 0.32027 0.32027  0.44066  0.44066 
4 Esposizioni, autosaloni 0.22205 0.22205  0.30196  0.30196 
5 Alberghi con ristorante 0.66189 0.66189  0.90520  0.90520 
6 Alberghi senza ristorante 0.42276 0.42276  0.57737  0.57737 
7 Case di cura e riposo 0.66616 0.66616  0.90932  0.90932 
8 Uffici, agenzie, studi professionali 0.44838 0.44838  0.61453  0.61453 
9 Banche ed istituti di credito 0.26903 0.26903  0.36567  0.36567 

10 
Negozi abbigliamento, calzature, librerie, cartolerie, 
ferramenta e altri beni durevoli 0.49535 0.49535  0.67758  0.67758 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0.64908 0.64908  0.8853 0.8853

12 
Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, 
fabbro, elettricista, parrucchiere) 

0.45265 0.45265  0.61984  0.61984 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0.61919 0.61919  0.84614  0.84614 
14 Attività industriali con capannoni di produzione 0.36724 0.36724  0.49972  0.49972 
15 Attività artigianali produzione beni specifici 0.40568 0.40568  0.55348  0.55348 
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 1.65601 1.65601  2.26421  2.26421 
17 Bar, caffè, pasticcerie 1.30926 1.30926  2.45215  2.45215 

18 
Supermercato, pane e pasta, macelleria,salumi e 
formaggi, generi alimentari 

1.19568 1.19568  1.63786  1.63786 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 1.28962 1.28962  1.76196  1.76196 
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1.43908 1.43908  0.37827  0.37827 
21 Discoteche, night club 0.74730 0.74730  1.02400  1.02400 

4) di dilazionare il pagamento della TARI 2016 in tre rate con le seguenti scadenze: 

a. I Rata entro il 30/09/2016; 

b. II Rata entro il 30/11/2016; 

c. III Rata entro il 31/01/2017; 

5) di trasmettere la delibera al Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite il portale 

federalismo fiscale; 

Con separata votazione palese con il seguente esito: 

presenti: 5      votanti:  5   favorevoli: 4    contrari:    astenuti:     1 (Pugliese)  

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

4°comma, del D.lgs. 267/2000. 

  



6 
 

Oggetto: Annullamento in autotutela della Deliberazione consiliare n. 13 del 10 giugno 
2016. Modifica del Piano tariffario TARI anno 2016 

 

 
Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 
    Il Presidente        Il ViceSegretario Comunale 
F.to Francesco De Paola       F.to   Beniamino Caparra 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs 267/00
  
Cerenzia, lì  02/09/2016 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to      Dott. Beniamino Caparra 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 49, comma 1, del D. Lgs 267/00. 
 
Cerenzia, lì  02/09/2016 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to      Dott. Beniamino Caparra 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
La presente Delibera di Consiglio, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on – line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi dal      05/09/2016                                 . 

Cerenzia, lì  05/09/2016 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to      Beniamino Caparra 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

O – decorsi 10 giorni dalla data di Pubblicazione 

O – perché dichiarata immediatamente esecutiva 

Cerenzia, lì   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vincenzo Pasculli 

 


